PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 31 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 474, aprovado em Sessão Ordinária de 14/08/23, de autoria do

vereador Pedroso informar se servidores que atuam em creches e escolas municipais foram treinados para

prestar primeiros socorros atendendo a Lei Federal nº 13722/2018 conecida como “Lei Lucas”

informamos que:

A Secretaria Municipal de Educação desenvolve projetos em Noções Básicas de Primeiros

Socorros em parceria com instituições que antecedem a promulgação da Lei nº 13.722 de 04 de outubro

de 2018, como:

- Projeto Crescer Seguro (forma profissionaisda educação e desenvolve com os alunos da rede

municipal de ensino, atividades lúdicas relacionados a afogamento, queimaduras, intoxicação,

sufocamento,acidentes de trânsito e picadas por animais peçonhentos e quedas):

- Programa Bombeiro na Escola, tem por objetivo principal capacitar as crianças e os jovens a

identificar situações e atitudes de risco a fim de evitá-los, tornando-os agentes transformadores no meio

social em que estiverem inseridos, sem serem expostos a riscos. O referido programa tem como objetivos

específicos:

e Fomentar a cultura prevencionista;

e Mudar o comportamento das crianças e dos jovens diante de possíveis riscos;

e Evitar incapacidades físicas e/ou morte;

e Evitar danos ao patrimônio;

e Evitar danos ao meio ambiente

e Desenvolver nas crianças e jovens o desejo de aprimorar os conhecimentos sobre os temas

abordados durante o programa.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

e Mostrar o quanto a prevenção é importante em todos os aspectos da vida.

- Projeto de Extensão Universitária Suporte Básico de Vida — em parceria com a Medicina intensiva e

emergências pediátricas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

Tem como objetivo capacitar os profissionais da Educação / SME acerca de condutas adequadas a serem

adotadas em situações de emergência.

Este ano a Secretaria de Educação em parceria com a Faculdade de Medicina Unesp capacitou

195 funcionários de 76 escolas da rede municipal de ensino na referida Lei.

Respeitosamente,

 aria Gabriel

Secretária Municipal de Educação